令和７年８月１３日

市政記者クラブ 様

住宅都市局リニア関連・名駅周辺開発推進課

  担当：加藤・今川 電話：９７２－３９８９

（愛知県同時発表）

２０２５年度リニア中央新幹線建設促進愛知県期成同盟会総会の開催について

リニア中央新幹線の建設促進を図るため、名古屋市は愛知県、県内市町村、名古屋商工会議

所及び一般社団法人中部経済連合会等で構成する「リニア中央新幹線建設促進愛知県期成同盟

会」に加盟し、早期整備に向けた取組を進めています。

この度、２０２５年度の総会を下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時  令和７年８月２０日（水） 午後２時から午後３時まで

２ 場 所  アイリス愛知２階「コスモス」（中区丸の内２－５－１０）電話２２３－３７５１

３ 主 催  リニア中央新幹線建設促進愛知県期成同盟会（会長：愛知県知事）

４ 出席予定者（約２５０名）

（１）関係議員：愛知県選出国会議員、愛知県議会議員、名古屋市会議員、各市町村議会議長

（２）関係機関：国土交通省中部運輸局、国土交通省中部地方整備局、東海旅客鉄道株式会社

独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構、公益財団法人鉄道総合技術

研究所、リニア中央新幹線建設促進期成同盟会会員

（３）会員・賛助会員：愛知県、名古屋市、県内市町村、名古屋商工会議所、一般社団法人中部経済

連合会、各市町商工会 等

５ 内 容

（１）主催者挨拶・来賓挨拶・来賓紹介

（２）議事

・２０２４年度事業報告、収支決算報告について

・２０２５年度事業計画（案）、収支予算（案）について

（３）総会決議

６ その他

〇 総会終了後から午後４時（予定）まで、本同盟会会員を対象に、名城大学理工学部教授

中村 一樹氏による講演会（テーマ『超高速移動社会における都市圏の観光波及戦略と

は －階層的周遊ネットワークの構築に向けて－』）を開催します。

〇 一般の方は参加できません。

 問い合わせ先（リニア中央新幹線建設促進愛知県期成同盟会事務局）
   愛知県 都市・交通局 交通対策課 リニア事業推進室 調整グループ 担当：飯田・橋本
   電話：０５２－９５４－６７０７

＜参考＞リニア中央新幹線建設促進愛知県期成同盟会の概要
１ 目的
  リニア中央新幹線の早期建設とそれに伴う中京圏鉄道網の整備促進
２ 設立
  １９７８年８月
３ 構成
  愛知県、県内全市町村、名古屋商工会議所及び一般社団法人中部経済連合会等
４ 会長
  愛知県知事
５ 副会長
  名古屋市長、名古屋商工会議所会頭及び一般社団法人中部経済連合会会長
６ 主な活動項目
  国会議員・政府等に対する要望
  建設促進に関する広報啓発及び調査研究など